امام اعظم ابوحنیفہ رحمہ اللہ تعالیٰ:

آیۃ من آیات اللہ تعالیٰ، معجزۃ من معجزات رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم، تاریخ اسلام کے کثیر المجهبات عبقری، فقہ اسلامی کے پہلے مدون، سراج امت امام اعظم ابوحنیفہ نعمان بن ثابت بن زوطا ابن ماہ ۸۰ھ/ ۶۹۹ء میں (کوفہ میں) پیدا ہوئے اور کوفہ عظیم علمی و روحانی مرکز ۱۵۰ھ/ ۷۶۷ء میں بحالت قید بغداد میں جام شہادت نوش کیا، اور وہیں خیزران کے مقبرے کی مشرقی جانب ان کا مزار ہے۔ اس مزار پر ۳۵۹ھ/ ۱۰۶۶ء میں ایک گنبد تعمیر کر دیا گیا تھا، جس محلے میں یہ مزار واقع ہے وہ اب بھی امام اعظم کی نسبت سے اعظمیہ کہلاتا ہے۔ (۱)

یاد رہے کہ کوفہ حرمین شریفین کے بعد عالم اسلام کا عظیم تر علمی اور فوجی مرکز تھا، مولانا ابوالحسن زید فاروقی دہلوی نے لکھتے ہیں کہ یہ شہر دریائے فرات کے کنارے حضرت فاروق اعظم رضی اللہ تعالیٰ عنہ نے ۱۹ھ یا ۱۹ھ میں آباد کیا۔ انہوں نے یمن کے بارہ ہزار اور نزار کے آٹھ ہزار افراد کو کوفہ بھیجا اور ان سب کے لئے روزینہ وظیفہ مقرر فرمایا، کوفہ کی آبادی میں بہت تیزی سے اضافہ ہوا،

۱۔ شناخت: اردو دائرۃ المعارف الاسلامیہ، (دانش گاہ پنجاب، لاہور)، ۱/۸۲۔

☆ امام مالک بن انس رحمۃ اللہ علیہ کی ولادت سن ۹۳ ہجری میں اور وفات ۷۹ ہجری میں ہوئی ☆

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۱۰﴾ رجب الثانی ۱۴۲۶ھ ☆ مئی۔ جون 2005
اس کے بعد ابن سعد کی ”الطبقات الکبریٰ“ جلد ۶ کے حوالے سے لکھتے ہیں۔

حضرت عمر فاروق اہل کوفہ سے شروعات کیا کرتے تھے، وہاں تمام عرب کے گھرانے آباد تھے، بصرہ میں یہ بات نہیں تھی، کوفہ میں تین سو افراد بیعت رضوان والے اور ستر افراد غزوہ بدر والے آباد ہوئے، اس شہر کے درمیان ایک عظیم الشان مسجد شریف بنائی جس میں چالیس ہزار افراد بیک وقت نماز پڑھ سکتے تھے۔

۱۔ عقود الجمان، ص ۲۲۰۔ ۲۔ تاریخ بغداد، ۱۳/۳۵۳۔

۳۔ عقود الجمان، ص ۲۱۲۔ ۴۔ عقود الجمان، ص ۲۱۳۔

۵۔ تاریخ بغداد، ۱۳/۳۵۲۔

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۲۰﴾ ربيع الثاني ۱۴۲۶ھ ☆ مئی - جون 2005
ہوا؟ وہ فرماتے: **أَنَا عَالِمٌ يَعْلَمُ أَهْلِي الْكُوفَةَ** میں کوفہ کے تمام اہل علم کے علم کا جامع ہوں۔

امام ابو عاصمہ کہتے ہیں کہ امام اعظم نے سچ کہا، وہ تمام اہل کوفہ کے علم کے بھی جامع تھے اور کوفہ کے علاوہ دوسرے علماء کے اکثر علم کے بھی جامع تھے اور اس پر گواہ وہ علم ہے جو ان کے مذہب کی کتابوں میں ہے اور وہ روایات ہیں جو ان کے شاگردوں کے پاس ہیں۔

امام ابوبکر عتیق بن داؤد یمانی جب خوارزم آئے تو وہاں انہوں نے بیان کیا پانچ لاکھ مسائل بیان کئے۔ (۴)

یاد رہے کہ امام اعظم ابو حنیفہ ہر سال حج ادا کرنے کے لئے حرمین شریفین جاتے تھے ظاہر

۱۔ عقود الجمان، ص ۱۷۲۔ ۲۔ الاثقاء از ابن عبدالبر اندلسی، ص ۲۵۹۔

۳۔ عقود الجمان، ص ۱۷۷۔ ۴۔ مناقب موفق، ۱/۱۳۳۔

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۳﴾ ربیع الثانی ۱۴۲۶ھ ☆ مئی۔ جون ۲۰۰۵
ہے اس سفر پر ڈیڑھ دو ماہ صرف ہو جاتے ہوں گے، پھر درمیان میں ابن ہبیرہ کا قضیہ بھی پیش آیا
جس کا تذکرہ بعد میں آ رہا ہے، اس کے باوجود مسائل کی کم از کم تعداد بھی تسلیم کی جائے تو اتنے
مسائل کا مرتب کر لینا امام ابوحنیفہ اور ان کے شاگردوں کی عظیم ترین کرامت ہے۔ رحمہم اللہ تعالیٰ۔

ائمہ مجتہدین کی ایک ایسی جماعت تیار کی جس کا ہر فرد مفتی اور قاضی بننے کی صلاحیت رکھتا تھا، امام صاحب نے خاص طور پر ان ائمہ مجتہدین کو خطاب کرتے ہوئے فرمایا:

اب وقت آ گیا ہے کہ آپ لوگ میری مدد کریں، آپ میں سے ہر فرد عہدہ قضاء کی

۱۔ تاریخ بغداد، ۱۳/۳۳۸۔ ۲۔ عقود الجمان، ص ۲۲۹۔

۳۔ مناقب از امام موفق، ۱۳۴/۲۔

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ۴۳۰۶ رجب الثانی ۱۴۲۶ھ ☆ مئی۔ جون 2005
ذمہ داریاں سنبھالنے کی صلاحیت رکھتا ہے اور دس حضرات تو ایسے ہیں جو صرف قاضی
بننے کی صلاحیت ہی نہیں رکھتے، بلکہ قاضیوں (ججوں) کی تربیت اور ٹریننگ کا کام بھی
کر سکتے ہیں۔